



FUNDACIÓN Cruzcampo®



VENIMOS DE LEJOS

HISTORIA
ENTREVISTA A
MARCOS TARANCÓN Y
M. ÁNGELES RODRIGUEZ DE
TRUJILLO

VIVIMOS CADA DÍA

ESTRUCTURA DE GOBIERNO
LOGROS
TALENTO JOVEN
PROFESIONALIZACIÓN
DE LA HOSTELERÍA
CULTURA
ACCIÓN SOCIAL

COMPARTIMOS FUTURO

AVENIDA ANDALUCÍA 1

ANEXOS

RECONOCIMIENTOS
EL VALOR DE
LA COLABORACIÓN
INFORMACIÓN FINANCIERA

ANEXOS

**MUCHO MÁS
QUE DECIR**

SUMMA



RECONOCIMIENTOS

Premio Andalucía Turismo

Junta de Andalucía

Placa de Honor de la Provincia

Diputación de Sevilla

Al-Ándaluz Gastronomía: mejor jefe de sala

Federación Andaluza de Cofradías Vínicas y Gastronómicas

Distinción 6ª Gala del Humor

Cruz Roja

Medalla de Honor

Fundación Rodríguez Acosta

Premio Ciudadanos

XXI Edición de los Premios CIUDADANOS

Accésit del IX Premio Periodístico Cofrade “Carlos Schlatter”

Hermandad de la Milagrosa

Premio Hermenegildo Terrados

Foro Jaén de Opinión y Debate



EL VALOR DE LA COLABORACIÓN

ENTIDADES BENEFICIARIAS DE LA FUNDACIÓN CRUZCAMPO

Asociación Autismo Sevilla
Asociación Comunicación y Sostenibilidad ALSUR
Asociación Cultural Amigos de la Música
Asociación Cultural Teatro Habitado
Asociación de Jubilados Gambrinus de Sevilla
Asociación de Jubilados Madrid
Asociación de Personas con Discapacidad Intelectual NIÑOS CON AMOR
Asociación Jubilados Valencia
Asociación Malagueña de Síndrome de Asperger y Tea
Asociación Me vuelves Lorca
Asociación OMNIA MUSICAE
Ateneo de Cádiz
Arqkids Education S. Coop. And.
Centre Pompidou de Málaga
Centro Español de Solidaridad (CES) de Málaga (Proyecto Hambre)
CESUR, Asociación Círculo de Empresarios del Sur de España
Delegación de Bienestar Social Ayuntamiento de Sevilla
Federación Provincial de Peñas Flamencas de Sevilla
Fundación Andalucía Olímpica
Fundación Arte y Cultura por la Integración ALALÁ
Fundación Cámara de Comercio de Sevilla
Fundación CE Solidaridad Proyecto Hombre Sevilla
Fundación de Amigos del Museo del Prado
Fundación de Investigación de la Universidad de Sevilla
Fundación Human Age
Fundación Lo que de Verdad Importa
Fundación Sandra Ybarra
Fundación Universidad-Empresa de Jaén
Fundación Universo accesible
Consejo de Hermandades de Sevilla
Consejo General de Hermandades y Cofradías de Carmona
Hermandad Sta M^a de la Victoria de Málaga
Hermandad de Nuestro Padre Jesús del Rescate y María Santísima de Gracia
Hermandad de Valme Sevilla
Hermandad Rocio de Triana
Obra Social Hermandades de Sevilla
Instituto de Cultura y Artes Sevilla
Mediterráneo Centro Artístico
Partiture Producciones
Programación Teatro de la Maestranza y Salas del Arenal
Real Academia de Bellas Artes Santa Isabel de Hungría
Spain Startup
Universidad de Málaga
Universidad Pablo de Olavide

COLABORADORES ESCUELA DE HOSTELERÍA

MAHOS, Asociación de Hosteleros de Málaga
Casa Gerardo
El Cenador de Amos
Restaurante Alejandro
ISS Sevilla
Más que Postres
Restaurante Dani García
Restaurante Mugaritz
Topa Sukalderia
Restaurante Ni Neu
Restaurante Nerua
Bodegón Alejandro
Bistró Guggenheim
El Portal de Echaurren
Zaranda Restaurante
Restaurante Baiben
Restaurante Can Jubany
Jauregibarria Jatetxea
Restaurante Rincón del Faro
Restaurante Eme Be
Restaurante Zallo Barri
Annua Ostrería
Grupo La Sucursal
Hotel Alicante Bonalba Resort Spa & Golf
Restaurante Balneario la Concha
Restaurante Albanta
Castillo de Gorraiz Hotel Golf & Spa
Hotel Condestable
Grupo Abades Triana
Bar Antojo
Perro Viejo Tapas
Pez Tomillo
Boroo Jatetxea
Restaurante los Sentidos
SHA Wellness Clinic
Restaurante Miramar
Restaurante Aconthum
Restaurante Su Bizian
Restaurante Europa
NH Almenara
NH Sotogrande
Hesperia Finisterre
Casino de Madrid & Paco Roncero Catering Madrid
NH Viapol Sevilla
NH Ciudad Real
NH Mindoro Castelló De La Plana
NH Collection Aranzazu
Hesperia Donosti
NH Collection Sevilla
Hoteles Confortel
Ilunion Hotels Calas de Conil
Ilunion Hotels Islantilla
Ilunion Hotels Badajoz
Ilunion Tartesus - Sancti Petri
Parador Cangas de Onís
Parador de León
Parador de Mojácar
Parador de Santillana del Mar

HEMOS ACOGIDO EN NUESTRA SEDE

ABC
AFIBROSE
Asociación Antiguos Alumnos Don Bosco de Salesianos Trinidad
Asociación Cultural Tradiciones Sevillanas
Asociación de Estudios Sociales por la Igualdad (AESIM)
Asociación Española Contra el Cáncer
Asociación Fundaciones Andaluzas
Asociación Iniciativa Sevilla Abierta
Asociación Jubilados Gambrinus
Asociación Sevillana de Esclerosis Múltiple
Ayuntamiento Alcalá de Guadaíra
Blanco y Oro
Cadena Ser
Calixto Cátedra Flamencología Sevilla
Casa de Almería en Sevilla
Casa de Asturias en Sevilla
Casa de León
Cátedra de Flamencología US
Consejería de Cultura
Consejo General de Hermandades y Cofradías Cruz Roja
Editorial "La Esfera de los Libros"
editorial Almuzara
Editorial Anaya
Editorial Chiado
Editorial El Paseo
Editorial Kuara
Editorial Numancia
Editorial Punto Rojo Libros S.L.
Editorial Samarcanda
Editorial Vive Libro
EHFCC
El Paseo editorial
Estudio Buenavista
FCC
Federación Provincial de Sevilla de Entidades Flamencas
Fundación Axa
Fundación Bertelsmann y CESUR
Fundación Flamenco Christina Heeren
Fundación Patrimonio Industrial de Andalucía
Hogar Navarro en Sevilla
Lo que de Verdad Importa
Noches del Baratillo
SOS Ángel de la Guardia
Tertulia Cofrade "La Levantá"

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	2017	2016
A) ACTIVO NO CORRIENTE	383.179,34	24.633,74
I. Inmovilizado intangible	0,00	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
III. Inmovilizado material	321.877,42	9.423,74
IV. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo asociadas a largo plazo	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	61.301,92	15.210,00
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00
VIII. Deudores no corrientes	0,00	0,00
1. Usuarios	0,00	0,00
2. Patrocinadores o afiliados	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	762.521,23	613.890,64
I. Existencias	0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	606.091,52	456.069,51
1. Entidades del grupo	0,00	0,00
2. Entidades asociadas	0,00	0,00
3. Otros	606.091,52	456.069,51
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	24.144,95	17.773,01
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	1.568,05
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	38.804,77
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	132.284,76	138.480,07
TOTAL ACTIVO (A + B)	1.145.700,57	638.524,38

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2017	2016
A) PATRIMONIO NETO	34.282,59	34.357,18
A-1) Fondos propios	34.282,59	34.357,18
I. Dotación fundacional / Fondo social	30.050,61	30.050,61
1. Dotación fundacional / Fondo social	30.050,61	30.050,61
2. Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido	0,00	0,00
II. Reservas	0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores*	4.306,57	4.326,05
IV. Excedente del ejercicio	-74,59	-19,48
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	328.351,80	0,00
I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	328.351,80	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
VI. Acreedores no corrientes	0,00	0,00
1. Proveedores	0,00	0,00
2. Beneficiarios	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	783.066,18	604.167,20
I. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo	124.553,97	3.275,00
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo	124.553,97	3.275,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
IV. Beneficiarios-Acreedores	0,00	0,00
1. Entidades del grupo	0,00	0,00
2. Entidades asociadas	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	658.512,21	600.892,20
1. Proveedores	48.618,53	175.210,85
2. Otros acreedores	609.893,68	425.681,35
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	1.145.700,57	638.524,38

CUENTA DE RESULTADOS

	2017	2016
A. Excedente del ejercicio		
1. Ingresos de la actividad propia	3.539.462,36	3.378.948,87
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios	794.915,36	700.999,48
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	2.666.050,00	2.677.949,39
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	78.497,00	0,00
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
3. Gastos por ayudas y otros	-662.965,35	-615.042,40
a) Ayudas monetarias	-582.517,11	-538.931,64
b) Ayudas no monetarias	-80.448,24	-75.905,47
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	-205,29
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00	0,00
6. Aprovisionamientos	-120.379,02	-81.317,68
7. Otros ingresos de la actividad	3.880,46	11.556,81
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.880,46	11.556,81
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-1.351.323,98	-1.226.213,25
9. Otros gastos de la actividad	-1.405.684,85	-1.465.936,37
10. Amortización del inmovilizado	-3.109,81	-2.437,15
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	0,00
a) Afectas a la actividad propia	0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil	0,00	0,00
12. Excesos de provisiones	0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00
13 *. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00
13 **. Otros resultados	0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)	-120,19	-441,17
14. Ingresos financieros	92,33	421,69
15. Gastos financieros	-46,73	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00

	2017	2016
17. Diferencias de cambio	0,00	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	0,00
a) Afectas a la actividad propia	0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)	45,60	421,69
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-74,59	-19,48
20. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)	-74,59	-19,48
B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)	0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)	0,00	0,00
D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)	0,00	0,00
E) Ajustes por cambios de criterio	0,00	0,00
F) Ajustes por errores	0,00	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social	0,00	0,00
H) Otras variaciones	0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-74,59	-19,48

* En su caso, para calcular este saldo, deberán identificar los aumentos (ingreso y transferencias de pérdidas) y disminuciones (gastos y transferencias de ganancias) en el patrimonio neto originados por las diferentes operaciones contabilizadas en el subgrupo 13.